Российская Федерация

Орловская область

Должанский поселковый Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ

26 сентября  2012 года № 57
	«Об утверждении Порядка учета и оплаты объемов воды на пожаротушение из системы

поселкового водопровода,  ликвидацию                   аварий,    стихийных бедствий»
	(Принято на  10   заседании Должанского  поселкового Совета народных депутатов)

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации N 167 от 12.02.1999 года, Должанский поселковый Совет народных депутатов РЕШИЛ:

       1. Утвердить Порядок учета и оплаты объемов воды на пожаротушение из системы  водопровода поселка, ликвидацию аварий, стихийных бедствий (прилагается).

       2.  Обнародовать данное решение в установленном порядке и разместить на сайте Администрации Должанского района.
Председатель Должанского поселкового

Совета народных депутатов                                                     А.П. Батов

Глава поселка Долгое                                                                  К.И.Жердев

 Приложение к решению
                                                                         Должанского поселкового

                                                             Совета народных депутатов
                                                                    от 26  сентября 2012 г. N 57
ПОРЯДОК УЧЕТА ОБЪЕМОВ И ОПЛАТЫ ВОДЫ НА ПОЖАРОТУШЕНИЕ ИЗ СИСТЕМЫ ПОСЕЛКОВОГО ВОДОПРОВОДА, ЛИКВИДАЦИЮ АВАРИЙ И СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

I. Общие положения

 1.Настоящий Порядок регулирует отношения между абонентами (заказчиками) и МУП "Жилкомхоз" в сфере учета и оплаты объемов воды на пожаротушение из системы поселкового водопровода, ликвидацию аварий, стихийных бедствий.

2. Использование систем коммунального водоснабжения на территории поселка Долгое осуществляется в соответствии с Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.1999 N 167.

3.В настоящем Порядке применяются следующие понятия:

абонент - юридическое лицо, а также предприниматели без образования юридического лица, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении объекты, системы водоснабжения, которые непосредственно присоединены к системам коммунального водоснабжения, заключившие с Муниципальным унитарным предприятием "Жилкомхоз" (далее - МУП "Жилкомхоз") в установленном порядке договор на отпуск (получение) воды; к числу абонентов могут относиться также организации, в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении которых находятся жилищный фонд и объекты инженерной инфраструктуры, организации, уполномоченные оказывать коммунальные услуги населению, проживающему в государственном (ведомственном), муниципальном или общественном жилищном фонде, товарищества и другие объединения собственников, которым передано право управления жилищным фондом;

водоснабжение - технологический процесс, обеспечивающий забор, подготовку, транспортировку и передачу абонентам питьевой воды;

пожарный гидрант - устройство на водопроводной сети, предназначенное для отбора воды при тушении пожаров;

подразделения ГПС - подразделения государственной пожарной службы, а также техника (с персоналом), находящиеся на балансе организаций независимо от форм собственности, способные оказать помощь в ликвидации пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

главный распорядитель средств – администрация поселка Долгое.

 4. Объем воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий из системы  водопровода поселка определяется расчетом или при наличии приборов учета по показаниям приборов учета.

5. Объем воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий из наружных систем  водопровода (пожарных гидрантов) определяется подразделением ГПС, другой организацией, осуществляющей тушение пожаров, в соответствии с методикой, утвержденной приказом Минпромэнерго от 20.12.2004 N 172.

6 Настоящий Порядок действует на всей территории поселка Долгое и обязателен для МУП "Жилкомхоз", а также для всех абонентов независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы.

II. Договорные отношения между организацией водопроводно-канализационного хозяйства и абонентами
1. Отпуск (получение) воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий, порядок ее учета и оплата осуществляется на основании договора водоснабжения,  заключаемого абонентом с МУП "Жилкомхоз".

III. Учет количества отпущенной (полученной) воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий

1. Абонент обеспечивает учет полученной из системы  водопровода поселка воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий, за исключением расходов в сетях и системах, используемых только для целей пожаротушения (наружные и внутренние установки, системы автоматического пожаротушения), водоснабжение которых может обеспечиваться, минуя средства измерения.

2.Учет полученной абонентом из системы  водопровода поселка воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий в наружных и внутренних установках, системах автоматического пожаротушения, расположенных на территории объектов абонентов, производится в соответствии с методикой, утвержденной приказом Минпромэнерго от 20.12.2004 N 172.

IV. Порядок оплаты за отпуск воды на пожаротушение из противопожарных систем водоснабжения, ликвидацию аварий и стихийных бедствий из средств бюджета поселка

1. Планируемый к использованию силами пожарной охраны объем воды на пожаротушение из системы  водопровода поселка, ликвидацию аварий и стихийных бедствий из противопожарных систем водоснабжения определяется ежегодно расчетным путем исходя из среднегодового водопотребления за последние 3-5 лет подразделением ГПС по согласованию с МУП "Жилкомхоз".

2. Затраты на согласованные объемы воды для нужд пожаротушения по утвержденным тарифам представляются МУП "Жилкомхоз" в администрацию поселка Долгое не позднее 1 сентября текущего года для включения в проект бюджета города на следующий финансовый год.

3. Сведения о фактических объемах воды на пожаротушение предоставляются ежемесячно МУП "Жилкомхоз" по его запросу подразделением ГПС.

4. На основании полученных сведений МУП "Жилкомхоз" ежемесячно предоставляет главному распорядителю средств  сведения о сумме затрат на отпуск воды на пожаротушение и документы на оплату (акт выполненных работ, счет и счет-фактуру).

5. Оплата за отпуск воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий в поселке Долгое  МУП "Жилкомхоз" осуществляется на основании договора, заключенного между администрацией поселка и МУП "Жилкомхоз" за счет бюджета поселка Долгое в пределах утвержденных ассигнований.

Российская Федерация

Орловская область

Должанский поселковый Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ

____________ 2012 года № ___

«Об утверждении Порядка учета

 и оплаты объемов воды на

пожаротушение из системы

поселкового водопровода,
ликвидацию аварий,                                 (Принято на _____ заседании Должанского
стихийных бедствий»                                поселкового Совета народных депутатов)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации N 167 от 12.02.1999, Должанский поселковый Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок учета и оплаты объемов воды на пожаротушение из системы поселкового водопровода, ликвидацию аварий, стихийных бедствий (прилагается).

2. Опубликовать данное решение в газете «Знамя труда».

Глава поселка Долгое                                               К.И. Жердев